REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer informações da Secretaria Municipal
de  Saúde,  referente  ao  funcionamento  da
Unidade de Saúde da Família (USF) do bairro
CPA IV.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta Casa,
requeiro ao Senhor Prefeito Municipal,  que encaminhe a esta Casa de Leis, dentro do prazo de 15
(quinze)  dias,  conforme prevê o artigo 64 da Lei  Orgânica Municipal,  informações da Secretaria
Municipal de Saúde, referente ao funcionamento da Unidade de Saúde da Família (USF) do bairro
CPA IV, conforme segue:
1.  Considerando  que  a  unidade  passou  por  reforma  recente  (em  2024),  há  previsão  para
manutenção preventiva ou corretiva dos equipamentos da unidade, em especial do aparelho de
autoclave?
2. A geladeira utilizada para armazenamento de insumos e vacinas apresentou instabilidade na
temperatura,  conforme relatado por profissional da unidade. Há previsão de substituição ou
manutenção do equipamento?
3. Qual o cronograma de reposição dos medicamentos em falta na unidade, especialmente: Sulfato
ferroso (comprimido); Glibenclamida; Ácido Acetilsalicílico (AAS); Nifedipina.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem por finalidade promover o acompanhamento da atuação da Secretaria
Municipal de Saúde nas unidades básicas do município, garantindo a continuidade dos serviços públicos
com qualidade e segurança.
Durante visita técnica realizada na USF do CPA IV,  constatou-se que, apesar das boas condições
estruturais proporcionadas pela reforma recente, existem necessidades pontuais no funcionamento de
equipamentos que merecem atenção para evitar impactos no atendimento à população.
Assim,  as  informações  ora  solicitadas  visam subsidiar  o  trabalho  fiscalizatório  e  contribuir  com a
proposição de medidas que reforcem a efetividade das políticas públicas de saúde no município de
Cuiabá.
Pelos motivos expostos, submetemos à apreciação da Presidência desta Casa o encaminhamento do

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003700310030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de agosto de 2025.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003700310030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-05T10:45:59-0400